47) Vgl. § 99, S.54f.; § 109, S.61; § 201ff., S.115f.; § 472, S.278.

48) Für Cajetan ist das Erkenntnis- und Gegenstandsein des Erkannten nur ein *esse relativum denominatione extrinseca* (cf. In S.th.I, 14, 5, n.12). Für Thomas fügt das

Den realen Hervorgang der *conceptio intellectus* aus der *notitia concipientis* (*causata a rebus*) 'per modum rei operatae', der für Thomas zur *propria verbi acceptio* gehört⁵⁴⁾, kann Söhngen in seine Konzeption nicht einordnen. Die vielfachen Umschreibungen dieser Ursprungsbeziehung - das *provenire ex vi intellectiva*, *procedere ex eius notitia*, *exoriri ex aliqua principiorum consideratione vel cognitione habituali* oder transitiv das *ex se emittere*, *ex se exprimere*⁵⁵⁾ - muß er ebenso unbeachtet lassen wie das mittelbare Dingverhältnis des sich am *verbum* als seinem Produkt und Ausdrucksmittel terminierenden *dicere*.⁵⁶⁾ Da schließlich

verum (cf. *De Ver.* 21, 1 co.) zum Begriff des Seienden eine *relatio rationis* in Gestalt eines *respectus perfectivi* hinzu.

49) Cf. *I Sent.*, 17, 5, 1, ad 7; 38, 1, 3 co.; *III Sent.*, 23, 2, 2, 1 co.; *De spirit. creat.* 9, ad 6.

50) *De spirit. creat.* 9, ad 6. Cf. *De Ver.* 4, 2 co.

51) Vgl. § 320, S. 189f.; § 247, S. 141; § 103, S. 57.

52) Cf. *S. c. G.* IV, 11, n. 3466; *De Pot.* 9, 5 co.; *S. th. I.*, 28, 4, ad 1.

53) Vgl. Anm. 31 (*De Pot.* 9, 9 co.).

54) Cf. *De Ver.*, 4, 2 co.: *Omne autem intellectum in nobis est aliquid realiter progrediens ab alio... Et hoc universaliter verum est de omni quod a nobis intelligitur, sive per essentiam intelligatur, sive per similitudinem. Ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi... verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione; scilicet quod est intellectum, et quod est ab alio expressum. Si ergo secundum utriusque similitudinem verbum dicatur in divinis, tunc non solum importabitur per verbum divinum processus rationis, sed etiam rei. Si autem secundum similitudinem alterius tantum, scilicet quod est intellectum, ... hoc non erit secundum propriam verbi acceptionem, quia si aliquid eorum quae sunt de ratione alicuius auferatur, iam non erit propria acceptio. ...- *Ib.*, ad 1: ... verbum ratione sui non solum habet manifestationem, sed realem processum unius ab alio. ...- *Ib.*, ad 7: ... intellectus habet in seipso aliquid progrediens ab eo, non solum per modum operationis, sed etiam per modum rei operatae. Et ideo verbum significatur ut res procedens...- *De Ver.* 4, 4, ad 7: ... verbum est alicuius multipliciter: uno modo ut dicentis, et sic procedit ab eo cuius est verbum; alio modo ut manifestati per verbum, et sic non oportet quod procedat ab eo cuius est, nisi quando scientia ex qua procedit, est causata e rebus...*